

عنوان مقاله:

منحنی تغییرات اقتصادی روسیه (نمونه ای از آمایش سرزمین)

محل انتشار:

اولین همایش ملی رویکردهای نوین آمایش سرزمین در ایران (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسنده:

حمید خیرالدین - عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان

خلاصه مقاله:

واحد پول روسیه روبل است. اقتصاد روسیه صنعتی و نیز وابسته به منابع بزرگ انرژی این کشور به ویژه گاز است. و راههای ترابری این کشور نیز بسیار مهم هستند. روسیه با تولید ناخالص داخلی 1289 تریلیون دلار در سال 1386، هفتمین اقتصاد بزرگ جهان بوده است. اقتصاد این کشور بر پایه سرمایه داری و خصوصی سازی است، که این موضوع پس از فروپاشی شوروی و رهایی از اقتصاد دولتی و سوسیالیستی انجام شد. اقتصاد روسیه و به ویژه در بخش اروپایی آن تا اواخر قرن نوزدهم یعنی هنگامی که انقلاب صنعتی در اروپا آغازگشت بر پایه کشاورزی قرار داشت. سپس روند تکاملی اقتصاد این کشور به واسطه جگ جهانی اول و جنگ های داخلی متعاقب آن دچار وقفه گردید. استالین پایه های پیشرفت صنعتی مدرن را بنیان نهاد. با اجرای بازار آزاد، اقتصاد روسیه با وضعیت بفرنجی روبرو گردید. از طرفی نهادها و روابط اقتصادی سابق از میان رفت و از طرف دیگر سیستم جدید نیز هنوز اسرار نیافته بود و در نتیجه افتتولید در بیشتر بخش های اقتصاد حاکم گردید. نه سال بعد از فروپاشی شوروی، روسیه هنوز در راه ساخت اقتصاد بازار در کشور و نیل به رشد اقتصادی می باشد. برغم ثروتهای غنی طبیعی، نیروی کار ماهر و پایه اقتصادی قدرتمند، تولید ناخالص ملی روسیه در مقایسه با سال 1991 به 45 درصد رسیده است. در اواخر سال 1997 روسیه به موفقیت هایی چند نایل شد، تورم تحت کنترل قرار گرفت، رولتتیبیت شد و برنامه خصوصی سازی باعث شکل گرفتن طبقه کارفرمای کشور شد. همچنین قوانین بازاری تصویب و دادگاه داوری آغازیکار کرد. لکن در سال 1998 بحران اقتصادی آسیا به اقتصاد روسیه ضربه شدیدی زده و باعث تنزل شدید درآمدهای نفتی و خروج سرمایه گذاران خارجی از کشور شد. در اوت 98 این بحران به سقوط روبل منجر شد. دولت پرداخت بدهی دولتی (بازخرید اوراق 6 درصد / قرضه بهادار به مبلغ 30 میلیارد دلار) را متوقف کرد. در سال 1999 برای اولین بار بعد از سال 1991 تولیدات کشور به میزان 25 درصدی سال 98 را جبران نمود. این رشد اقتصادی برغم بحرانهای / مطابق با آمار رسمی (افزایش یافت و در حد ملموسی سقوط 3 سیاسی داخلی و تعویض سه نخست وزیر طی یک سال و استعفای رئیس جمهور یلتسین در پایان سال رخ داد.

کلمات کلیدی:

اقتصاد، روسیه، بلوک شرق

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/326433>

